
Anunt de atribuire numarul 149355/29.08.2014
Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1) Denumirea, adresa si punct(e) de contact:
COMUNA CUMPANA JUDETUL CONSTANTA
Adresa postala: Soseaua Constantei nr. 132 , Localitatea: Cumpana , Cod postal:
907105 , Romania , Punct(e) de contact: PAULA PIRVU , Tel. +40 241730788 ,
Email: primaria_cumpana@yahoo.com , Fax: +40 241739003 , Adresa internet
(URL): www.primaria-cumpana.ro , Adresa profilului cumparatorului: www.e-
licitatie.ro
I.2) Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)
Autoritate regionala sau locala
Activitate (activitati)
Altele: Servicii publice locale
Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante
Nu
Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1) Descriere
II.1.1) Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta
Constructie Campus Scolar Grup Scolar Cumpana
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a
produselor sau de prestare a serviciilor
Lucrari
Executarea
Locul principal de executare: Comuna Cumpana, judetul Constanta
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
II.1.4) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Conform proiectului tehnic nr. 22/2009 prin intermediul contractului de lucrari
“Constructie Campus Scolar Grup Scolar Cumpana” se va realiza o unitate scolara
cu urmatoarele caracteristici:•Scoala cu 24 de Clase•Camin – internat (120 de
locuri)•Cantina •Ateliere Scolare•Sala de sport•Baza sportiva•Amenajare Centrala
termica•Punct control acces – Cabina poarta•Echiparea cladirii cu instalatii termice
interioare, instalatii sanitare, instalatii electrice•Finisarea interioara si exterioara a
obiectivului de investitii – Campus Scolar “Grup Scolar Cumpana”•Alimentarea cu
apa, canalizare menajera, retele termice si apa caldamenajera•Racordare electrica,
bransament de gaze naturale, racordarea la telefonie si internet
II.1.5) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
45214200-2 - Lucrari de constructii de institutii scolare (Rev.2)
45232141-2 - Instalatii de incalzire (Rev.2)
45310000-3 - Lucrari de instalatii electrice (Rev.2)
45332000-3 - Lucrari de instalatii de apa si canalizare si de conducte de evacuare
(Rev.2)
45333000-0 - Lucrari de instalare de gaz (Rev.2)
II.1.6) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii
publice
Nu
II.2) Valoarea totala finala a contractului (contractelor)
II.2.1) Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor
21,023,335.55 RON
SECTIUNEA IV: PROCEDURA



IV.1) Tipul procedurii
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) Criterii de atribuire
IV.2.1) Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasa d.p.d.v. economic

- criteriile mentionate in continuare
- criteriile enuntate in caietul de sarcini, in invitatia de a prezenta o oferta sau de

a participa la negociere sau in documentul descriptiv
IV.2.2) S-a organizat o licitatie electronica
Nu
IV.3) Informatii administrative
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
3423
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Da
Anunt de participare
Numarul anuntului in JO: 2013/S110-187337 din 08.06.2013
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI
Contract nr: 6093 Denumirea: LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII IN
VEDEREA IMPLEMENTARII PROIECTULU CAMPUS SCOLAR CUMPANA
V.1) Data atribuirii contractului 01.08.2014
V.2) Numarul de oferte primite 11

Numarul de oferte admisibile 1
V.3) Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul
SC ABC VAL SRL
Adresa postala: Str. Industriala, Nr. 2A, Lot 1 , Localitatea: CONSTANTA , Cod
postal: 900147 , Romania , Tel. 0241510306 , Fax: 0241510306
V.4) Informatii privind valoarea contractului
Estimarea initiala a valorii contractului
Valoarea: 24029835.17 Moneda: RON Fara TVA
Valoarea totala finala a contractului
Valoarea: 21023335.55 Moneda: RON Fara TVA
V.5) Contractul ar putea fi subcontractat
Nu
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE
VI.1) Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri
comunitare
Da
Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Proiect : “Campus Scolar Grup
Scolar Cumpana”Program: Programul Operational Regional 2007-2013 , Axa
prioritara 3 – Îmbunatatirea infrastructurii sociale, Domeniul de interventie 3.4–
Reabilitarea /modernizarea/ dezvoltarea si echiparea infrastructurii educationale
preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru formare profesionala continua
VI.2) Alte informatii
Pretul total al contractului, elementul principal al ofertei financiare, va fi determinat
utilizand urmatoarea formula:PT = VBL+VCDN, unde PT = Pretul total al
contractuluiVBL = Valoarea de baza a lucrarilorVCDN = Valoarea cheltuielilor
diverse si neprevazute aferente lucrarilor de executat?Valoarea de baza a lucrarilor
(VBL) rezulta din însumarea preturilor aferente listelor de cantitati solicitate, inclusiv



a listelor de cantitati si consumuri proprii pentru cheltuielile aferente organizarii de
santier – valoarea se va prelua din Formularul F1 – „Centralizatorul cheltuielilor pe
obiectiv ”?Valoarea cheltuielilor diverse si neprevazute aferente lucrarilor de
executat (VCDN), este in cuantum de 688.545,17 lei (suma fixa) Daca ofertele
clasate pe primul loc au punctaje egale acestea vor fi departajate in functie de
factorul de evaluare „pretul ofertei”. In cazul in care si pretul ofertei este egal, in
vederea departajarii ofertelor, autoritatea contractanta va solicita reofertarea
pretului total al ofertei in plic inchis, caz în care contractul va fi atribuit ofertantului a
carei noua propunere financiara are pretul cel mai scazut.Pentru demonstrarea
îndeplinirii criteriilor de calificare prevazute în prezenta Fisa de date a achizitiei,
ofertantul are dreptul de a prezenta initial o declaratie pe proprie raspundere
semnata de reprezentatul legal sau dupa caz, de catre o alta persoana autorizata
sa-l reprezinte, prin care sa confirme ca îndeplineste criteriile de calificare, astfel
cum au fost solicitate în documentatia de atribuire ( Formularul nr.9 din Sectiunea II
- Formulare.). Clarificarile si/sau eventualele modificari aduse documentatiei de
atribuire vor fi facute cunoscute prin crearea unui nou fisier electronic pe site-ul
dedicat www.e-licitatie.ro. Riscurile neaccesarii clarificarilor cad în sarcina
operatorului economic.
VI.3) Cai de atac
VI.3.1) Organismul competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:
Bucuresti , Cod postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email:
office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL):
http://www.cnsc.ro
Organismul competent pentru procedurile de mediere
VI.3.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
VI.3.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
VI.4) Data expedierii prezentului anunt
28.08.2014 10:15




